VII. Suspensio a iurisdictione absolute lata privat omni usu spiritalis iurisdictionis, & ab Ordine, qui exerceri absque iurisdictione nequit; ut celebrari Ordinis, & absolute sacramentalis. Potest vero sic suspensio celebrare, ministrare sacramenta alia, nisi tamen ea ex officio admittuntur ut Parochus quia tunc actum iurisdictionis exercet, quia privat est. Si suspensio sit a determinata parte iurisdictionis, non privat actum partem ut si Parochus sit suspensus ab excipienda confessionibus, potest celebrare, & alia sacramenta ministrare: quia, ut aiunt, ministrata causa limitatum producit effectum, & exceptio annua dicitur regulari contrarium. Et contrariè, cui prohibetur est actus, prohibetur etiam ea sine quibus exerceri actus nequit.

VIII. Suspensio Ordinis absolute, & simpliciter lata privat omni actu cuiuscumque Ordinis tant maioris, quam minoris: quia propositio indelinita in materia moraliquæ valet universaliter. Similiter qui suspensus simpliciter est a tali Ordine, nullum Ordinem exerceri potest. Utrum vero suspensio ab Ordine inferiori suspensus a Superiore Ordine sit, distat Theologus: plures adfirmant, & plures negant. Sed de hoc hic pendet ab examinatione ipsius formalis suspensionis. Qui suspensus a beneficio est, beneficium non privat, quod iure possidet, sed privatur perceptione omnium proventuum, & non fructus beneficii eisdem administratione computantur. Quæ suspensio a beneficio occorum assignandus est. Quia plura beneficium potest, & crimen perpetrat, cui annexa sit suspensio absolute, & simpliciter tali, manet non omnium beneficiorum

ciorem fratribus privata? Variæ sunt Au-
dorum opiniones. Verum dispensationes istæ lo-
pendæ mihi videntur, cum vera religio
pendat a sententiâ Superiorum, qui aut o-
mnium beneficiarum, aut omnium tantum fru-
ctibus, private potest licet uno, & non al-
tero, aut omnibus licet uno, beneficiis privare
Beneficium valeat.

IX. Quæst. V. *Quomodo casus fieri suspen-
sionis potest?* Respond. Quæ lapsa dies de
causis ob quas fertur censurâ generatur potest:
interdum etiam pro locata suspensione. Quam
suspensio fertur nequit per pœnitentiâ veniendi,
omnibus circumstantiâ spectatis tali: quia gra-
vis pena infligi ob levem culpam nequit.
Suspensio tamen pœnitentiâ, ut suspensio
corporalis ab hacrenis una aut altera vice di-
stinctionis, potest, ut multi docent, pro
veniali culpa infligi: quia tunc culpe leve
respondet poena levis.

X. Quæst. VI. *Quis fieri suspensionis va-
let?* Resp. Omnes illi qui possunt excommu-
nicare, possunt suspendere; & e contrario qui
possunt suspendere, valent excommunicare.
Vide ergo quæ dixi supra de illis qui possunt
censuras ferre.

XI. Quæst. VII. *Quomodo sunt censuræ
suspensionis, etiam?* Respond. Sive Clerici,
aut prima saltem tonsura insigniti suspensio
obnoxii sunt. Censuræ que feruntur in iure
generaliter contra Clericos, non comprehendunt,
aut communiter Auctores docent, Car-
dinales, & Episcopos, insiduum vero tan-
to scilicet, quam regularis, prima saltem ton-
suræ insigniti, nisi peculiariter ad solos ter-
tulars Clericos restringantur.

XII. Quæst. VIII. *An suspensio ferretur in
communis tamen?* Respond. Sententiâ ad-
firmans communis est. Suspensio enim privat
ministeria, & officia, que attendunt ad bonum
commune, quare statim a communitate valent.
Ergo suspensio directè communis
valeat, & indirectè eandem mensuram. Quo-
dam partes talis communis membra, non
afficit tamen distributive singulis personis
quantum ad eorum particularia ministeria, sed
solum secundum quod unius corporis con-
stituent, & secundum quod, & ministeria inter-
communia. Quomodo vero feruntur in communi-
tatem, & singulis personis, ob culpam par-
ticularium membrorum, non comprehendunt
innocentes, sed illos tantum qui sunt crimi-
nâs rei.

XIII. Quæst. IX. *An suspensio fertur pro
culpa alterius potest?* Resp. Plures negant al-
iquem suspensio posse propter culpam ajenam:

quia nemo puniri iure valet ob alterius de-
lictum. Alii distinguunt. Si suspensio feratur
pro culpa certæ & determinatæ personæ,
nequit infligi innocenti, talis culpa excepta,
si vere feratur ob delictum quod communi-
tatem afficit, tunc suspensio, licet de interdum,
etiam innocente possit: quia suspensio non
privat bonis spiritualibus, sicut excommunicatio,
sed functionibus per se ad bonum commu-
nitatem pertinentibus. Quare licet interdum,
quod ob delictum principium communis
rebetionem imponitur, singulis communis
afficit, si suspensio ob eandem causam im-
ponitur contra communis suspensio personis
includit, utquid membra talis
communis extant. Advertunt tamen huic
sententiæ Auctores, hanc respectu singulorum
communis non esse censuram in rigore ac-
ceptam, cuius violatio perit irregularitatem,
sed esse quantum inhabilitatem ad commu-
nitatis alius a quibus suspenditur.

XIV. Quæst. X. *Quomodo suspensio in-
ferri potest?* Resp. Insperari suspensio potest
per legitimam appellationem, contra tempo-
re interpositam; et supra de appellatione
a censuris dictum est. Debet tamen appella-
tio ipsam suspensionem precedere, et non
impedire, si sit suspensio ab officio, & ingressu
Ecclesiæ; ut habetur e. *si quis* de sent. excom.
in VI. Quocumque vero in suspensio
per interpositionem appellationis impeditur.

XV. Quæst. XI. *Quomodo abolere a suspen-
sione potest?* Resp. A suspensione lata ab in-
ferre potest qui illam tulit, vel eius successor,
vel superior; et dictum est supra de abo-
litione a censuris in communi. Si sit lata a
tore, & non relevata, abolere Ordinarius
suspensio valet, aut eius Vicarius. Pote
quoque Episcopus abolere subditos suos a sus-
pensione lata a Papa, et provinciali, vel ab
dehæro occulto, & non sit ad forum contem-
ptum deducta, admittunt plures, atque adeo
etiam Mendicantes privilegiatos.

XVI. Quando suspensio est lata ad tem-
pus determinatum, potest ad mensum, cum
sit poena poena vindictivæ, elapso tempore
cessat sine abolitione; & idem Auctores
dicunt de suspensione lata, *supra facta*
per ferris: quæ facta, sine nova abo-
litione cessat suspensio: sicut dicunt de ex-
communicatione.

XVII. Quæst. XII. *Quid significat depo-
situs, & degradatus?* Resp. Sive pro eodem
accipitur depositio, & degradatio; uno na-
men ab altera Auctore distinguunt, poli-

positionem simplicem his describere verba fa-
ciunt: *Sive pro priore irregulariter irregulari-
tatis. Degradationem dividunt in verbum,
& realem. Illa est poena ecclesiastica qua Cle-
ricus in possessione privatur sui officii, et
beneficij clericali, tenet solo privilegio cano-
nicis, & sive. Realis vero degradatio tunc
dicitur, quando Clericus primo verbaliter de-
gradatur, etiam solemnitate expulsiore canonice
degradatur, & in possessione clericali, omni-
busque privilegij clericali, etiam in possessione
appellatur executionem degradationis verbalis
unam tenet distinguunt ab altera. Nam degra-
datione verbalis, seu depositio non privat privatio-
nem canonice, & sive, licet per degradationem rea-
lem eodem privilegio spoliatur Clericus, & trans-
fertur sub potestate sui status secularis. Oblin-
gentiam Clerici, sive verbalis, sive reali degra-
datione confertur, recitare horas canonicas, si
erat in locis constitutus; nec matrimonium dice-
re, si vere valide contrahere potest.*

XVIII. Degradatio verbalis olim se habet
ad alterum, scilicet, homicidium, & alia
graviora crimina. Iuxta hodiernam Ecclesie
disciplinam atrociora demittuntur crimina de-
gradationis placuatur, ut homicidium volunta-
rium, thopam, adulterium, que iure civili
capitali supplicio plenebantur. Crimina in
iure canonico expressa, ob que degradatio
reali Clericum privatum debet, sunt hæresis, falsi-
ficatio litterarum apostolicarum, seditionis, con-
temptus in proprium Episcopum, adulationis
corruptibilitate. Plura dici possunt de solemnita-
te in degradatione reali servanda, & de dipen-
datione ab eadem degradatione. Verum ad
insistantur magis hæc nihil attinent.

C A P U T I V.

De interdictione, & relaxatione a divinis.

I. Quæst. I. *Quid, & quomodo fit
interdictum?* Resp. Interdictum est
censura ecclesiastica, que prohibet
omnia divina officia, & sacramentalia sacra-
mentorum administratio, & ecclesiastica
dividitur primo in locale, & personale:
illud locum, istud personam afficit. Mix-
tum vero dicitur, quando locus simul &
interdicitur. Interdictum tum locale,
& speciale. Illud est, quando interdicitur unum
nominis Cleri, aut divinis, aut civi-
tatis, oppidum, aut vilis. Interdictum
personale est, quando fertur in corpora

politium propriis legibus moderatum, & si-
mul indirecte in omnes personas constantes
talem communitatem. Urnum vero interdum
latum in familiam Magnatis, sit gene-
rale personale; an secus, distinet Auctores.
Secus diffinitur hoc locale, Interdictum perso-
nale speciale est quod in personis determinatis,
aut in Isachum, Andream, Antonium &
terre. Quando tamen fertur a iure, vel ab
homine in quocumque qui tale delictum com-
mittent, non requiritur etiam nomina ma-
gnificatur, quemadmodum notam est. Hoc
interdictum personale speciale dividitur in
totale, quod omnes effectus interdicti continet;
& in partiali, quod aliquos duntaxat con-
prehendit. Interdictum locale non tenetur
includit interdictionem personalem, nec vicium.
Quomobrem ob interdictionem populi, non cen-
tetur interdicitur Ecclesie, aut parochie il-
litur: quia in iura hæc interdicia sunt diversæ
speciei.

II. Quæst. II. *Quomodo tenentur obferre
interdictum locale?* Respond. Omnes locum
tam laici, quam ecclesiastici, etiam Regula-
res: quia interdictionem est in tali loco divi-
na officia celebrare. Quare Privatus ipsa
excepto laicis Pontifice) qui interdictionem
locale fert, omnino observantibus omnibus
est. Quando autem civitas interdicitur est per
interdictum generale locale, omnes Ecclesie
interdictum civitatis, etiam Regularium, subicitur
interdictum sunt, & omnes personæ que sunt
plures inter innocentes. Et quomodo
interdictum locale fert, non ut innocentes, sed ut par-
tibus dicte civitatis. Excipiuntur tamen Episcopi,
qui habent interdictionem non comprehenduntur,
nisi illorum tunc mentio expressis.
Infantes quoque, & amenes exempti indi-
cantur: illorum tamen cada vera exempti eccle-
siasticæ tamen nequeunt, quia Clerici, qui
innocentes, et alio modo, ubi non est interdictionem
habent, sique hanc distinctionem, libere ob
interdictum evadunt. Similiter percipitur ex-
toretur ab interdictione liberant. Auctores plures
etiam pro multum tempus in civitate
interdicta commorantur: quia licet ad leges
civitatis necessent, non tamen ad illas que
afficiunt personam innocentes, quatenus sunt
partes talis populi: ut respiciat interdictionem
generale personalem. Interdicto vero po-
pulo non est interdictionem Clero, nec interdictionem
nominis Cleri non venit populus, nec nomine
populi intelligitur Clero. Interdictum Clero
ali-

aliquis civitatis, omnes enim Clerici, qui privilegio fori & canonis fruuntur, interdictioni sunt. Sacerdotes vero qui dominium habent in tali civitate, sed non beneficium, nec officium, non essent interdictioni; quia non capitur unum corpus, sed non sunt membra talis Civitatis.

III. Quæst. III. *Quisnam ferre interdictionem potest?* Resp. Qui habent potestatem ferendi censuras, valent quoque interdictionem ferre: de illis autem qui ferre censuras valent, dictum est supra. Præsertim Religiosus, quævis ferendi interdictionem non personale possit, non tamen locale, quo fas Ecclesiæ interdicit, nisi habeatur in se ipsum jurisdictionem.

IV. Quæst. IV. *Quomodo ab causam ferri interdictionem valet?* Resp. Requiruntur culpa, ut dictum est supra de censuris in generali.

Interdictum generale locale & personale potest ferri ab aliquo etiam alieno, communiter a Reclorum etiamdem, sub quo comprehenduntur etiam innocentes, ut alias dictum est. Interdictum generale personale, vel locale, sive generale, sive speciale ferri, nequit fori ab culpam aliquam particulari, sed imponi solam potest ab eorum vel communitatis, vel Reclorum, aut Principis, vel Prælati. Interdictum vero personale speciale infigitur ob culpam alienam etiam capitis nequit, sed saltem ob delictum illius persone quo interdictione plectitur. Hæret controversia inter Auctores, nam indigi interdictionem personale Episcopi quærit ab culpam voluntatis. Alii adfirmant de interdictione lato a iure; ipsi regant. Omnes tamen conveniunt, interdictionem latam ab homine requirere culpam mortalem.

V. Maior difficultas est, utrum ferri interdictionem licite & valide possit ob damnum aliquod temporale, ut ob culpam voluntatis, aut culpam Reclorum in quo solvendo are dicitur. Communis opinio est, interdictionem, sive locale generale, sive generale personale, imponi non posse ob delictum pecuniarum; immo neque interdictionem locale speciale; bene vero interdictionem speciale personale ob delictum causam imponi posse aliut.

VI. Quæst. V. *Quisnam ferri interdictionem efficit?* Resp. Tres sunt ecclesiæ interdictioni: 1. prohibitio celebrationis, & adiunctio divinarum officiorum; 2. privatio aliquorum sacramentorum; 3. privatio sepulture ecclesiasticæ.

VIII. Nomine divinarum officiorum intelliguntur Missæ, horæ canonicæ, & alia præter solenniter celebratæ, benedictiones non parvæ, aquæ, olei, cirrhæritæ &c. omni-

fantiæ ab Ecclesiæ in cultum Dei ordinata.

Hæc omnia prohibentur in loco comunem, vel in loco ad id specialiter deputato; locum privatum, & in loco non deputato ad divina officia celebranda. Similiter conditione a iure licitum est. Immo ex iure novo Bonifacii VIII. in cap. *Alma mater* de sent. excom. in VI. omnes Clerici, & Regulares temporè interdictioni generalis locales possunt quibuslibet Missas celebrare, etiam officia peragere in quibusdamque Ecclesiis, & Monasteriis, quæ tunc adiectis conditionibus: 1. *Ut vult, habmissa*, id est sine cantu, 2. *Immo, et sic, si tamen ut volentibus egredi exitus pateat*. Quare officarius collocandus erit, qui prohibent interdictioni ingredi, & privilegio exire permittat. 3. *Non plectitur excom. quia populus interdictionem non vocatur*, sed arcuendo est ab Ecclesiæ, & *Exclusio intelligitur communis*. In quibus tamen festiuitatibus Natalis Domini, Paschatis, Pentecostes, & Assumptionis & Mariæ Virginis possunt divina officia solenniter celebrari, laicique permissis, alia vobis, plectitur excom. Interdicti tamen aliam appropriatam non debent, qui causam interdictione dedere. Quod privilegium extendit Martinus V. ad fandum Corpora Christi, & Eugenius IV. ad eundem octavam, Regulares fruuntur privilegio concessio ab Eugenio IV. ut plures referant, admittunt ad divina officia singulis, procuratores Monasterii, & operarios.

VIII. Quæst. VI. *Quomodo sacramenta prohibentur ministrari tempore interdictioni?* Resp. Prohibetur administratio activa, & receptio passiva quorumlibet sacramentorum. Excipiuntur tamen baptismus, qui administrari potest consueto Ecclesiæ ritu, excoisio, tunc potest ministrari, quæ, nisi in caso necessitatis, baptizare non possunt. Sacramentum quoque confirmationis administrari valet, & conuicti christiana etiam in suo interdictione. Neque sacramentum matrimonium cadit sub hoc prohibitione iuxta penultimos, sed celebrari potest persona etiam specialiter, non dum generaliter interdictione. Sacramentum penitentiae conferri potest eumdem, etiam laicis, exceptis excommunicatis, & illis qui causam interdictione deriderunt, neque ut qui perbuerunt auxilium, consilium, vel favorem ad parandum delictum ad quod interdictionem latam est.

neque Onio, neque extrema unctio administrari valet. In mortis tamen articulo deferti Euchariis ad infirmos etiam personaliter interdictionem potest. An vero Clerici qui celebrant

drant

brare tempore interdictioni non valent, possunt tamen locorum recipere Euchariis, melius tamen, & plures adfirmant. In hoc corda sententiæ superiorem est. Extremam quoque unctioem administrari infirmis qui nequeunt aliter recipere sacramenta, posse, adfirmant plures.

X. Quæst. VII. *Quisnam prohibetur tempore interdictioni ecclesiastica sepultura?* Resp. Omne interdictionem, sive locale, sive personale, privatur omnes ecclesiastica sepultura, & Monasteriis, quæ interdictionem locale ferri, personæ que non deriderunt causam interdictione, nec tantum nominatim denuntiatæ, sepulchri in loco sacro non interdictione valet. In loco vero sacro interdictione quoque amentes, neque infantes sepeliri licite possunt; quoniam impediuntur eum est ex parte loci, licet non est parte cadaverum. Contrario valet et inter Auctores, nam in festis sollemnibus, in quibus ex privilegio, *Alma mater*, impediuntur interdictionem, possunt laici huiusmodi mortales sepeliri in loco sacro. Adfirmant plures; sed sententia negans prohibitorie est.

XI. Quæst. VIII. *Quidnam peccatum preterit, & quæ panæ incurrent voluntates interdictionem?* Resp. Peccat mortaliter, quia violant preceptum Ecclesiæ in re gravi, Clerici vero interdictione excoisio actum proprium Ordinis, ultra peccatum mortale, sunt irregulares. Divini temporales qui cogent Clericos ad publicè celebranda divina officia in loco interdictione, nisi iusta causa intervenierit, incurrunter excommunicationem reservatam homino Pastoris. Haec censuram quoque contrahunt interdictioni, qui admoiti non extent ab Ecclesiæ, item Religiosi, etiam exempti, interdictionem violantes: contrahunt ipso facto excommunicationem maiorem, quando interdictionem ferant in Ecclesiæ matrice, vel in parochiali loco in quo ipsi habitant; ut habetur in *Clou. s. de sent. excom.* Qui interdictionem sepulchri solentur in loco sacro extra causam exceptam, incurrunter excommunicationem Eupiscopi reservatam.

XII. Quæst. IX. *Quis intelligitur per interdictionem ab ingressu Ecclesiæ?* Resp. Intelligitur privatio exercitii Ordinis sacri, & sepulchri in ipsa, quævis excoisio, & privatio succedendi divina officia in Ecclesiæ. Alii tamen contendunt, non esse prohibendum receptionem sacramentorum in Ecclesiæ. Verum si prohibetur et Ecclesiæ ingressus, nolo magis veritas sacramentorum receptione. Ceterum, ad hoc quod attinet, consulendum Episcopis est.

XIII. Quæst. X. *Quis ab interdictione absolvetur?* Resp. Thes. Tom. X.

potest? Resp. Notandum est, interdictionem latam ad tempus, aut sub conditione, cessare elapso tempore, vel conditione implata, sive absolute; licet interdictionem absolute latam. Quando interdictionem latam a iure est, potest Pontifex immensus suspendere effectus interdictioni, quia illud tollat. Interdictum ad tempus subter potest qui illud tollit. Quando interdictionem est locale, etiam loco, parata Ecclesiæ, suspenditur; si interdictionem ferri interdictionem; idcirco in tali fando non possunt cadavera sepeliri. Latum vero interdictionem contra communiter, & hoc dissolvitur, cessat respectu innoctentium. Ab interdictione astent locale, aut generali personali, lato a iure, & non reservato, absolvetur Episcopus potest; qui hoc ipso quod non sit reservatum, relinquitur illius potestatis. Si interdictionem latam sit ab homine, ille qui tollit, potest ab eodem absolvetur, non vero alius inferior; ut dictum est de absolute a censois in eumdem. Quare Episcopus nequit absolvetur ab interdictione lato a summo Pontifice. Plures docent ab interdictione personali particulari non reservato posse absolvetur quævis Consecrationem approbatur.

XIV. Quæst. XI. *Quid fit cessatio adiutoris & quibus illius effectus?* Resp. Eius prohibicio impulsus Clericis, ut iure pena peccati mortali cessat a celebratione divinarum officiorum, & ab administratione sacramentorum, excepto necessitate tali absolvetur. Non est tamen censois, neque; sed mera prohibicio facta ab Ecclesiæ ob gravissimum merorem, conceptum est graviusque iniuria contra divinam cultum, aut Ecclesiæ ipsam. Quare hæc non fit nisi propter gravissimum delictum publicum contra communem bonum Ecclesiæ, aut adversus eius communem bonum contumacia occidente. Sequentes conditiones concurrere debent, ut iure fat. 1. ut prohibente fit legitima potestas. 2. ut causa fit evidens, & gravis, & proportionata. 3. ut evidenter constet causam esse datam. 4. Hæc causa exprimi iudicium debet. 5. Infirmitati satisficere. 7. ut maior pars Capituli iudicet. 8. ut cessatio esse iudicandam. 8. ut, post cessationem, utraque pars coram Pontifice causam cessationis discipet. 9. ut, quando Capitulum congregatur pro fetenda cessatione, omnes vocentur iudicium in Ecclesiæ. Vocentur etiam qui habent votum. Hæc conditiones colliguntur ex c. *Si excoisio* 11. & c. *Quæstus* 111. *de officio ordinis* 11. & c. *Si vero non Capitali*, sed Prælati indicat cessationem a divinis, prælatæ conditiones omnes

omnes non requiruntur, sed tantum lex prior. Solum qui habent episcopatum, aut illi foris jurisdictionem, forte lone collationem valet, sed qui intrajurisdictionem. Similiter tales, etiam si non sunt, forte possunt, aut locum vel sacrodotium, vel officium, ut dictum est de liberatione a censura.

CAPUT V.

De irregularitate in generali.

Quæst. I. Quid sit irregularitas? Resp. Est impedimentum canonicum, quod impeditur primo, et distincte dicitur a susceptione Ordinis, et secundario ab exercitio ipsius. Vocatur impedimentum, et non poena, ut distinguatur a censura, quæ censure opponitur. Græcorum sententiæ irregularitatem non a jure vel naturali, vel divino, sed a solo iure ecclesiastico latam esse, atque ad idem irregularitatem esse ad hominem, sed omnia a iure. Quare ignorantia, et peccatum mortale, quæ iure naturali impediunt susceptionem, et illum Ordinem, non inducunt irregularitatem proprie dictam, quæ per dispensationem auctoritatis, *vis baptisati* suspensæ non quæ immovent, neque in taliem sub eorum irregularitatis. Usurque particulari distinguunt irregularitatem a ceteris aliis censuris. Nam per excommunicationem directæ et privatio fidelis privatur communicatione aliorum fidelium, per interdictum divinis officiis, per suspensionem sacrosancti Ordinis, et per interdictum vero, quæ primario sed deinde esset per fidelem consecrationem ministerii, et secundario ne in suscipere Ordinem ministerii. Per accidens autem est quod irregularitas, quam Sacerdos contrahit, impedit locum ne suscipere Ordines exerceret, iuxta communionem, et probabiliter opinionem irregularitatis impeditur etiam in aliorum susceptione.

Quæst. II. Quid sunt irregularitates officiales? Resp. Tres sunt irregularitates officiales, 1. Irregularitas, et primæ censure suspensionem. 2. Privatio Ordinis omnino sive, si sit totalis, quorundam vero, si sit partialis. 3. Inhabilitas realis ad quolibet beneficium recipiendum, si sit totalis, nam si sit partialis, plures recipientes sunt etiam non impediri receptionem beneficii, cunctis modis obire irregularis potest; ut docet Sanch. *disp. xl. per 2. et 6.* Nonne autem beneficium veniat etiam dignitates ecclesiasticæ. Irregularitas tamen quæ supervenit beneficio iam obtento, non inducit statum privationem, sed locum privati per fortiteriam iudicis tali beneficio.

possunt qui illud possident. Irregularitas quæ beneficii adeptionem præcedit, inhabilitat et dicit ad executionem jurisdictionis ordinarii tunc beneficio annexæ: quæ hoc ius iudicium fundatur in beneficio, ad quod inhabilis est irregularis. Irregularitas vero de delegato, quæ beneficium non est annexa, capaxque illam esse plures docent. Irregularitas autem quæ supervenit beneficio obtento, sicut non privat beneficio, sed non privas iurisdictionem ordinariam, quæ sine illa Ordinari exerceri valet. Ideo non potest irregularitas beneficii admittitur sacramenta, et quidem etiam, beneficium nuptias; et potest Parochia irregularis, videlicet non privatur beneficio, de legitis ad sacramenta sive parochiana administranda.

Quæst. III. Gravis controversia est inter Auctores, nam collatio beneficii talis irregulari non modo sit illicita, sed etiam irrita et nuda. Plures defendunt esse quidem illicitam, sed licitam validam. Permittunt contra negant esse validam, et hanc opinionem tenent, et etiam probabiliter videntur; non interdicunt eam dicentem, quæ ad forum pertinet. *Trid. sess. xxii. cap. vi. de ref. hinc latius. Nec alio in processu. Non propositis nisi sit qui non intendit. Et alios adhibere integro loquo aliquantulum: obsequium sit propositis.* Irregularitas inhabilitat ad beneficium: arguitur et collatio beneficii illi facta. Nec est quod respondeat, Concilium loquitur de inhabilitate profectioem sive iure naturali, et divino; secus de inhabilitate proveniente ex irregularitate; quæ pars hinc, et additur fundamenta afferunt.

Quæst. III. Quæ sunt irregularitates? Resp. Duo sunt irregularitates genera, alteram ex defectu, et defectu alicuius. Irregularitates ex defectu novem numerantur, 1. ex defectu annuum. 2. ex defectu corporis. 3. ex defectu naturalium. 4. ex defectu status. 5. ex defectu libertatis. 6. ex defectu obligationum. 7. ex defectu sacramentorum. 8. ex defectu honestatis. 9. ex defectu iuramenti. 10. Irregularitas ex defectu duplicis est, 1. ex homicidio voluntario iniuncto. 2. ex invidia, et voluntaria mutatione. 3. ex homicidio, aut mutatione casuali. 4. ex reprobatione, seu iteratione hæræsi. 5. ex violatione excommunicationis. 6. ex indigna receptione, vel administratione Ordinis. 7. ex apostasia a fide, vel hæresi externa. 8. ex defectu cui annexa est infamia.

Quæst. VI. Dividunt etiam irregularitates in totalem et partialem. Totam privatum Ordinem suscipiendo, et exercendo ordinem suscipitur ut eam illaque contrahit et homicidio. Par-

tialis privat aliquo tantum Ordinis exercitio; et si Sacerdoti potest præcedit, in non potest identificari, potest tamen confessionem audire. Et si Diacono præcedit potest, inhabilitat et ad Susceptorum, non tamen ad Diaconicum officium.

Quæst. VII. Delictum ob quod irregularitas contrahitur, debet esse peccatum mortale. Poena enim gravissima, quæ est irregularitas, contrahit non potest nisi ob gravem culpam, et quidem etiam, interior quippe non potest. Quare si quis voluntatem homicidii fecerit, atque consummavit, si tamen non evocatur, irregularitatem non incurrit. In contrarium locum adducitur, quæ propter delictum omnino occultum contrahit irregularitas passivæ. Et primo ob homicidium occultum contrahit irregularitatem, etiam et hoc delictum. *Sess. xxvi. c. vi. ubi facultas Episcopis conceditur dispensandi in irregularitatibus ex defectu occulto contractis, illa ex parte ad hoc homicidium incurrit. Ubi adversari Auctores, hoc intelligendum esse de delictis quæ unum vel alterum sunt, quæ in iudicio probari voluntur, non tantum probata sunt, vel defectu ad forum contentiosum. Hoc enim occultum per accidens, iniquitatem, dipterant ergo de delictis poenitentia occultis, quæ nulla modo probari possunt. Item, si quis excommunicationem celebrat, neminem edocuit, non inducit irregularitatem in susceptionem, cum in foro et certis non sit irregularis. Distinguitur de genere. Hæc etiam, quibus annexa est irregularitas. Alii dicunt sunt delicta quibus irregularitas per accidens adhibetur est, ratioque nempe enormitatem, notorietatem, infamiam, quæ si fuerit occultis, non inducit irregularitatem. Alii contra dicunt, quibus per se irregularitas annexa est: ut iteratio baptismi, violationem cenaturæ per excommunicationem. De his dicendum, ad si poenitentia occultis sunt, privant irregularitatem. Negant plures, gratiaque. Verum scilicet sententiam, comminationem, et poenitentiam illi, quæ coguntur. *Thesaurus hinc citat.**

Quæst. VIII. Quomodo excusetur poenitentia ab irregularitate ex defectu? Resp. Et omnia quæ excusant a peccato mortali, ut ignorantia, inadversaria, inconsiderata, merito gravis, materie parvitas &c. excusant etiam ab irregularitate ex defectu. Utrumque autem delictum excuset ab irregularitate, dicitur Theologi. Duplex dubium, 1. si facti. Illud est, quando lex canonica ita obliquis est, ut ea de dubitans peritioribus. Itud

est, quando quis dubitat, nura possit tale beneficium. Plures docent in dubio sive turis, sive facti, neminem in debere regulariter irregulariter in fortis conscientiam. Alii dicunt, cum in dubio incertum sit quantum ad dubium certum, si delictum. Solvitur in hoc, cum alius defenditur in dubio facti in materia de homicidio quælibet debere reputari ut irregulariter ut si dubitaret, an sua actione hominem occidisset, an conilio, vel modo etiam alium preberet &c. Secus vero in dubio de quocunque alio facto præter homicidium. Plures secundam opinionem possunt locum reprobent. Nam cap. ad susceptionem, et de homicidio bene habentur. *Cum in dubio fontem delictum eligere viderent, viderunt in tempore Presbyteri memores ut in foro Ordinis non minus, ubi Innocentius III. sic ait. Quæ si differunt non possunt, an ex factis procedant, in hoc delicto in materia debet haberi Sacerdos, et si firmo conscientia non sit, a sacerdotali officio aliquando debet: cum in hoc casu cessat sive tunc quam teneretur habere, pro eo quod in altero nullum, invenitur vero magnum periculum sine timore.*

Quæst. IX. In utroque canone sermo habetur de delictis in materia homicidii, quæ dubium producant, potest tamen homicidium suspectum. Verum ratio quæ Postiores utitur, generalior est. *Cum in dubio scilicet delictum eligere rationem.* Nulla hic distinctio dubii, sive facti, sive turis, sive in materia homicidii, sive in quocunque alia materia; sed regula indefinita, atque adeo generalioris locum, tantum contra controversiam polita, quæ in dubio incertum delictum eligere rationem. Ergo quæ dubium probabile est, utrinque solutio rationibus citatur (si enim leve est, ut minus scrupulis contentus debet) sive iuribus, sive factis in quacunque materia scilicet eligere delictum rationem.

Quæst. V. An irregularitas ex defectu tollatur per baptismum, postfusionem religionem, et per dispensationem? Resp. Irregularitas ex defectu alicuius per cessationem causæ, et infra dicitur. Irregularitas vero ex defectu primo tollitur per baptismum, et quævis enim ante baptismum, et iuxta dictam est, nulla irregularitas poenitentia debet contrahitur, ratione quæ remanere postea dicitur, potest, ut, in suscepto baptismo, irregularitas contrahitur, si de iure omnino irregularitatem per baptismum delicti, quæ delictum paratum in oportet post baptismum, ut irregularitas contrahatur.

Quæst. XI. Irregularitatem, ad quam committitur, obligatorem religionum, ad quem committitur, non

tenia, quamvis alii doceant professionem religio-
sam non seipsa tollere irregularitatem, sed
fundamentum habere, ut per dispensationem
aufertur. Porro Peccator habere privilegia
relaxandi omnes irregularitates, concessa
a Martino V. a Paulo III. a Sixto IV. et
flantur Salmanticensis n. 59. ex relatione pueri
Auctorum. Vera non sint hæc privilegia,
penitus ignota: nec his Auctoribus fidem
adhibeo, quia nullum documentum pro-
bent.

XII. Utinam modis auferendi irregulari-
tatem et dispensatio, qua omnes irregulari-
tates tollere iussus Pontifex potest, iusta
essente causa. Qui plures irregularitates
diverse rationis inretit, aut, omnes promi-
to tenetur, si sint plures eisdem rationis,
ut si quis plures excommunicatus inretitave-
rit, non tenetur singulas numerare iuxta Suarez,
Salmanticensis, & alios, sed fati sit significet
plures se hæc irregularitates contraxisse.

XIII. Preter summum Pontificem Episco-
pi possunt, ut iam indicavi, ex Concilio Tri-
dentino concessione, dispensare fideliter iuxta
ab omnibus irregularitatibus ex delicto occu-
to, & que non sint ad formam contentum
deductæ, excepta irregularitate et homicidio.
Prælati quoque regulares ex concessione S.
Pii V. cuius verba supra dedi, & eorum bul-
lam, que est 33. authenticam, & non re-
vocatam dicit, possunt in irregularitatibus cum
suis subditis, non sicut ac Episcopi, dispen-
sare. Immo hæc facultatem ad omnes Con-
fessionales regulares extendit plures, ut illi
valeant dispensare cum secularibus in irregu-
laritatibus, quemadmodum Episcopi, & alle-
gant *bulam* 9. Sixti IV. quam confirmavit
iussu Iuliani III. Sed videndum, an revera
data sit hæc facultas in præfata bulis.

CAPUT VI.

De irregularitatibus ex delicto.

QUÆST. I. *Quid requiritur ut qui con-
trahit irregularitatem ex homicidio
in casu, & directe volens?* Resp.
Homicidium directe voluntarium dicitur quod
committitur per directam voluntatem occidi-
endi, vel quando causa directe intenditur,
unde necessario mors sequatur, ut si vulnus
mortaliter intelligatur, si venenum propine-
tur, si necrotoxicum effundatur ab abortum per-
gatur. Qui causas deliberate potest, voluntari-
us homicida dicitur. Hæc requiritur, cum
qui occidit in valorem, excedendo moderamen-

incolpatæ ratæ, non incurere irregularita-
tem homicidii directi voluntarii, sed calidius
& idem dicendum de illo qui levititer volun-
tate vellet, & graviter vulnerat præter inten-
tionem, aut mandare servo ut leviter ledere-
ret, & si graviter vulneraret, quomodo inveni-
ret irregularitatem homicidii casualis indi-
recte voluti. Requiritur vero ut mors sequa-
tur, ut didi irregularitas contrahatur. Quare
si quis levititer vulnerat, propinquant venenum
mortalis, & mors non lequeretur, irregularita-
tem non contraheret; licet nec mandans,
nec consulens &c. Addunt Salmanticenses c.
viii. n. 4. cum quem post lesale voluit, aut
veneni mortiferi propinationem, delicti posi-
tiones, non incurere irregularitatem in loco
confessione. Sed hæc opinionem supra sedet
ut improbabilem.

II. *Quæst. II. Qui subito & impetite in
repentina irâ occidit hominem, incurrit irregu-
laritatem hæc ex delicto, summo Pontifice
reservata?* Resp. Nugent Rodriguez, Pre-
vila, Peter, Antonius a Spiritu Sancto, &
alii, qui citant, & sequuntur Salmanticen-
ses n. 8. Sed probabilior opinio affirmat, quia
in ipsa repentina irâ potest quis voluntarie,
& libere velle homicidium. Hæc vero ir-
regularitatem et homicidium voluntario incurrit
præter executores, mandantes, consul-
lentes, consentientes, & cooperantes, & cum
mandataris in irâ reparetur, & mandatum
non consistit, ipso mandante, vel consensu-
to coactis, & postea illud relinquit, mandan-
te intelo, & excoatur homicidium, om-
nes incurrit irregularitatem, inquit Sal-
manticenses n. 8. cum aliis, necque man-
dantibus, mandans, vel consulens: quia et-
iam illi mortaliter concurrunt ad homicidium.
Si mandantibus, aut qui consentiunt de occi-
dendo accepti, occidant, mandans, vel con-
sulens non incurrit hæc irregularitatem, nisi
prævidere probabiliter occidendum man-
daturum, Qui consentiunt in homicidium,
gratia ipsorum factum, hæc contrahunt ir-
regularitatem; sicut, si factum non sit, si il-
li. Si Petrus occidit Iacobum in gratiam Pauli abiret, & intelo, quemvis
Paulus ratum habeat tale homicidium, non
incurrit hæc irregularitatem; qui talibet
non efficit ut Paulus intellat in homici-
dium committam a Petro.

III. *Quæst. III. Quis potest ob hæc irregu-
laritatem homicidii directe dispensare?* Resp.
Pontificem summum dispensare posse omnes
facultas, ex præfatis tamen, & singulari-
sima causa ob indecentiam summam quam
tate

tate delictum videtur, habetque cum sum-
mum operatur, aut satis odoratum, et
carillago audiam ornant, & tuncur: si op-
eribus feriant, irregularis amputatio fieret.
Similiter qui mallari manillam, aut ma-
nilla obliqueret irregularis fieret. Semper
tamper ob de institutione iudicia, & in iuro-
ris non de christiana, & medica.
V. Qui illa qui singulis dignum, ut passim
in acti amputaret, aut suspenderet, aut
non fieret, quomodo irregularis non fieret,
si hoc in suo sereno, ut habeatur cap.
Quoniam de Presbitero in de imperatoribus.
Quoniam illi maiorem maiorem reputat
in illo qui in leprosa, quam in eo qui in
alio talia ageret. Qui incantaret, ut vnum
hereticum, quomodo irregularis non fieret
cap. si aliquis, in de homicidio, non tamen
fuerit irregularis, necque qui membrum aliquod
corporis delatum, & incolum redderet ad
manus suas extendendum. Fieret vero irregu-
lari qui membrum ita delatum amputaret,
& si tamen membrum ita delatum esse-
ret, ut omnino sicum, & mortuum esse-
ret, tunc iuxta probabiliorum opinionem
irregularitas contraheret, & contrario qui illud
membum mortuum amputaret, irregularis
non esset.

VI. In hæc irregularitas dispensare possunt
etiam Episcopi, si occidit, qui licet ma-
gistro abiret, homicidium non ad tamen
homicidium. Et illo cum Tridentinum sub-
trahet Episcopus facultatem dispensandi solum
in irregularitate ex homicidio voluntario,
non inferat eos non potest super hæc irregu-
laritatem dispensare. Hæc quoque facultatem
habent Prælati regulares.

VII. *Quæst. V. Quomodo sunt irregularitates
ex homicidio, & mortificatione casu-
sæ?* Resp. Homicidium casuale illud est
quod præter intentionem occidit, nam doc-
tam, non inducitur accidit sine tunc oc-
cideri immunitis aut omni casu, ita & in-
voluntarius est, & admodum de mortificatione.
Aliud homicidium casuale, mixtum est vo-
luntario, & involuntario, mixtumque, ut
si quis pœnetrat altarium, nec prohibetur
fuerit, consensit aut homicidium, aut mul-
tationem: & tunc qui talis altarium, cum
obstantem, ponere, cum tali pœnetratione,
involuntarius fuit, & admodum prævidere,
nec tamen prævidere, irregularitatem non
incurrit. Qui opus legitimum, & omnino
diligentiam adhibet in homicidium, vel ma-
litione tuncur, tunc non fuit irregularis,
occidit homicidium, vel consensit accidens.
Dicit, qui opus legitimum, & bonum operatur.

Car. Theol. Tom. X.

T. 3. quæ